DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 09 de Novembro de 2017. Ano IV Edição nº 845 Pág. 1 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMARIO

 PAGINAS

- LICITAÇÕES E CONTRATOS 1

- SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA
E ESGOTO - SAAE

2

- DECRETO Nº 661/2017 3

- LEI Nº. 1265/2017 4

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2017
(PMRC)

PROCESSO Nº 212

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas de 28 (vinte e oito) de
Novembro de 2017, na Sala de Licitações do
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, na cidade de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, TOMADA DE
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando
a possível contratação de empresa especializada para
o fornecimento de material e execução de serviço de
Pavimentação Poliédrica na RM 400 - Francisco
Paladino (trecho que liga o Centro de Eventos
Municipal ao Distrito Administrativo da Cachoeira do
Espirito Santo) numa extensão de 1.200 metros,
oriundos do Contrato de Repasse OGU nº
826725/2016/MTUR/CAIXA-PROGRAMA TURISMO,
conforme descrição no Edital de Tomada de Preços nº
9/2017 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 10 de novembro de 2017
no horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 08 de novembro de 2017.

Diana Camargo Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LICITAÇÕES E CONTRATOS

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 09 de Novembro de 2017. Ano IV Edição nº 845 Pág. 2 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato de Compra Direta n.º 039/2017 – (SAAE)

Favorecido: PAULO ROBERTO JUNIOR.
CNPJ/MF n.º 14.983.509/0001-06.
Objeto: Aquisição de peças no valor de R$ 307,00
(trezentos e sete reais) e serviços de mão de obra no
valor de R$ 100,00 (cem reais) para a manutenção da
Kombi pertencente ao Serviço Autônomo de Água e
Esgoto – SAAE no município de Ribeirão Claro – PR.
Valor: R$ 407,00 (quatrocentos e sete reais).
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E

APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 08 de novembro de 2017.

Mauro Moreton
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º
040/2017 – (SAAE)

Favorecido: BENEDITA FONTEQUE FRIGERI ME
Documento: CNPJ 80.370.117/0001-04
Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços com fornecimento integral dos
materiais para a confecção de 02 (duas) gaiolas para
retenção de lixo da rede de esgoto do bairro da Cachoeira
do Espírito Santo no município de Ribeirão Claro –
Paraná.
Valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2082 –

3.3.90.39.00.00
Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio Exercício Corrente.
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E

APROVADA e todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 08 de novembro de 2017.

Mauro Moreton
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE
DE RIBEIRÃO CLARO – PR

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 001/2017

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: Gustavo Azevedo Pinto ME - CNPJ:
08.688.131/0001-15
OBJETO: Aquisição de 4000 (quatro mil) quilos de Sulfato
de Alumínio granulado isento de Ferro, para atender as
demandas da E.T.A. do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto desta cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná.
ADITIVA-SE A QUANTIDADE EM 25% OU SEJA, 1000
KG.
ADITIVA-SE O VALOR: R$ 1.650,00 (um mil seiscentos e
cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 08 de
novembro de 2017.
ASSINARAM: Mauro Moreton pela Contratante e Gustavo
Azevedo Pinto pela Contratada.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE
DE RIBEIRÃO CLARO – PR

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 015/2017

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: Gustavo Azevedo Pinto ME - CNPJ:
08.688.131/0001-15
OBJETO: Aquisição de 3000 (três mil) quilos de
Fluossilicato de Sódio embalados em sacos com
capacidade de 25 kg cada, a ser utilizado na fluoretação
de água na Estação de Tratamento de Água – ETA e a
possível aquisição de Hipoclorito de cálcio 65% granular
para ser utilizado na cloração da água do Distrito
Administrativo da Cachoeira do Espírito Santo
pertencente ao município de Ribeirão Claro - PR.
ADITIVA-SE A QUANTIDADE EM 25% DO ITEM
HIPOCLORITO DE CÁLCIO, OU SEJA, 02 (DUAS)
UNIDADES.
ADITIVA-SE O VALOR: R$ 972,00 (novecentos e setenta
e dois reais).
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 08 de
novembro de 2017.
ASSINARAM: Mauro Moreton pela Contratante e Gustavo
Azevedo Pinto pela Contratada.

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA
E ESGOTO - SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 09 de Novembro de 2017. Ano IV Edição nº 845 Pág. 3 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 661/2017

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, para reforço de dotações consignadas no
vigente orçamento para a Unidade Gestora Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que

lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, e de conformidade com o art. 43, I, da Lei Federal n.º
4320/64, e no inciso IV do art. 5º da Lei Municipal nº 1.214, de 17 de novembro de 2016.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2017, Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), nas dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto
17.512.0017.2081–Operação e Manutenção do Sistema de Água
3.3.90.30.00.00–Material de Consumo
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores...........

30.000,00

11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto
17.122.0017.2080–MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO - SAAE
3.3.71.70.00.00-Rateio pela participação em consórcio público
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores...........

2.000,00

11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto
17.122.0017.2080–MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO - SAAE
3.3.90.47.00.00-Obrigações tributárias e contributivas
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores...........

4.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto no art. 1º é indicado como recurso,
consoante redação do art. 43, § 1º, I, da Lei 4.320/64, o proveniente do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do Exercício de 2016, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) na Fonte de Recurso 076-Recursos Ordinários
(Livres).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 08 de novembro de 2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 09 de Novembro de 2017. Ano IV Edição nº 845 Pág. 4 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LEI Nº. 1265/2017

SÚMULA: Autoriza a ratificação da Ata da Assembléia Geral de extinção do Consórcio Intermunicipal da Represa de
Ourinhos – CIRO, desonera-se das responsabilidades, estabelece obrigação específica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Município de Ribeirão Claro do Estado do Paraná, autorizado a ratificar Ata da Assembléia Geral
datada de 28 de julho de 2017 que extingue o Consórcio Intermunicipal da Represa de Ourinhos – CIRO.

Art. 2º O Município de Ribeirão Claro não possui bens, direitos, encargos ou obrigações decorrentes da

associação ao Consórcio Intermunicipal da Represa de Ourinhos – CIRO.

Art. 3º O Município de Ribeirão Claro fica totalmente desonerado de qualquer obrigação com o CIRO, a partir

de sua extinção prevista por esta Lei.

Art. 4º Eventuais despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de dotação orçamentária específica,

consignada nos orçamentos anuais.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 08 de novembro de 2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2017-11-09T15:59:52-0200
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173